АДМИНИСТРАЦИЯ АЛЕЙСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20.10.2023                                                № 559
г. Алейск

О внесении изменений в

муниципальную программу

«Улучшение условий и охраны труда в

Алейском районе» на 2020 – 2024

годы», утвержденную постановлением

Администрации Алейского района от

12.02.2020 № 50

В соответствии со статьёй 210 Трудового кодекса Российской Федерации,

руководствуясь статьей 6 Закона Алтайского края от 07.05.2007 № 36-ЗС «Об

охране труда в Алтайском крае», пунктом 19 статьи 48  Устава муниципального

образования Алейский район Алтайского края, постановлением

Администрации Алейского района от 07.07.2021 № 297 «Об утверждении

порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных

программ Алейского района Алтайского края»,

п о с т а н о в л я ю:

1. Внести изменения в муниципальную программу «Улучшение

условий и охраны труда в Алейском районе» на 2020 – 2024 годы»,

утвержденную постановлением Администрации Алейского района от

12.02.2020 № 50 (далее – Программа), следующего содержания:

1.1. В Паспорте Программы раздел «Объемы финансирования

программы» изложить в новой редакции:

«Общий объем финансирования Программы составляет 32180,8 тыс.

рублей, из них:

средства районного бюджета – 3430,8 тыс. рублей, в том числе:

2020 год - 702,0 тыс. рублей;

2021 год - 510,0 тыс. рублей;

2022 год – 558,8 тыс. рублей;

2023 год – 830,0 тыс. рублей;

2024 год – 830,0 тыс. рублей.

внебюджетные источники - 28750 тыс. рублей, в том числе:

2020 год - 5750,0 тыс. рублей;

2021 год - 5750,0 тыс. рублей;

2022 год - 5750,0 тыс. рублей;

2023 год – 5750,0 тыс. рублей;

2024 год – 5750,0 тыс. рублей.».

1.2. Раздел «4. Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для

реализации муниципальной программы» изложить в новой редакции:

«Предполагаемый общий объем финансирования Программы

составляет 32180,8 тыс. руб., из них:

средства районного бюджета – 3430,8 тыс. рублей, в том числе:

2020 год - 702,0 тыс. рублей;

2021 год - 510,0 тыс. рублей;

2022 год – 558,8 тыс. рублей;

2023 год – 830,0 тыс. рублей;

2024 год – 830,0 тыс. рублей.

внебюджетные источники - 28750 тыс. рублей, в том числе:

2020 год - 5750,0 тыс. рублей;

2021 год - 5750,0 тыс. рублей;

2022 год - 5750,0 тыс. рублей;

2023 год – 5750,0 тыс. рублей;

2024 год – 5750,0 тыс. рублей.».

1.3. Приложение № 2 «Перечень мероприятий муниципальной

программы» изложить в новой редакции (прилагается).

1.4. Приложение № 3 «Методика оценки эффективности

муниципальной программы Алейского района Алтайского края» изложить в

новой редакции (прилагается).
1.5. Дополнить Программу приложением № 4 «Объемы финансовых

ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы»

(прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике муниципальных

правовых актов Алейского района Алтайского края.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

Заместитель главы Администрации

района, председатель комитета по

образованию                                                                                    Т.Н. Часовских

Приложение № 1

к постановлению Администрации

Алейского района от 20.19.2023 № 559

Приложение 2

к муниципальной программе «Улучшение

условий и охраны труда в Алейском

районе» на 2020-2024 годы», утверждённой

постановлением Администрации

Алейского района от 12.02.2020 № 50

ПЕРЕЧЕНЬ

МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«УЛУЧШЕНИЕ УСЛОВИЙ И ОХРАНЫ ТРУДА В АЛЕЙСКОМ РАЙОНЕ»

НА 2020 - 2024 ГОДЫ»

Цель, задача, мероприятие Сумма затрат, тыс. руб.    Источники

 финансирования

   Исполнитель

2020

год

2021

год

2022

год

2023

год

2024

год

Всего

Цель - снижение уровней производственного

травматизма и профессиональной заболеваемости

702,0 510,0 558,8 830,0 830,0 3430,8 Районный

бюджет

Администрация

района

Комитет по

образованию

5750,0 5750,0 5750,0 5750,0 5750,0 28750,0 средства

работодателей

района

работодатели

района

Задача 1. Реализация превентивных мер,

направленных на улучшение условий труда

работников, снижение уровней

производственного травматизма и

профессиональной заболеваемости рабочих

местах

238,0 10,0 20,0 130,0 240,0 638,0 Районный

бюджет

Комитет по

образованию

4250,0 4250,0 4250,0 4250,0 4250,0 21250,0 средства

работодателей

района

работодатели

района

Цель, задача, мероприятие Сумма затрат, тыс. руб.    Источники

 финансирования

   Исполнитель

2020

год

2021

год

2022

год

2023

год

2024

год

Всего

Мероприятие 1.1. Содействие проведению

специальной оценки условий труда

 210,0 0  0  0 180,0 390,0 Районный бюджет Комитет по

образованию

200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 1000,0 средства

работодателей

района

Комитет по

образованию

Мероприятие 1.2 Организация обучения по

вопросам охраны труда руководителей и

специалистов

28,0 10,0 20,0 85,0 10,0 153,0 Районный бюджет Комитет по

образованию

50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 250,0 средства

работодателей

района

работодатели

района

Мероприятие 1.3 Обеспечение проведения

разработки профессиональных рисков

0 0 0 45,0 0 45,0 Районный бюджет Комитет по

образованию

Мероприятие 1.4 Организация обеспечения

сертифицированными средствами индивидуальной

защиты работников, занятых на работах с вредными

факторами

0 0 0 0 0 0 Районный бюджет Администрация

района

4000,0 4000,0 4000,0 4000,0 4000,0 20000,0 средства

работодателей

района

работодатели

района

Мероприятие 1.5 Обеспечение проведения обучения

по гигиенической подготовке (санминимум)

0 0 0 0 50,0 50,0

Задача 2. Совершенствование лечебно-

профилактического обслуживания работающего

населения

454,0 490,0 528,8 690,0 580,0 2742,8 Районный

бюджет

Комитет по

образованию

1500,0 1500,0 1500,0 1500,0 1500,0 7500,0 средства

работодателей

района

работодатели

района

Мероприятие 2.1. Обеспечение проведения

предварительных и периодических медицинских

осмотров работников

454,0 490,0 528,8 550,0 550,0 2572,8 Районный бюджет Комитет по

образованию

1500,0 1500,0 1500,0 1500,0 1500,0 7500,0 средства

работодателей

работодатели

района

Цель, задача, мероприятие Сумма затрат, тыс. руб.    Источники

 финансирования

   Исполнитель

2020

год

2021

год

2022

год

2023

год

2024

год

Всего

района

Мероприятие 2.2 Обеспечение проведения

психиатрического освидетельствования

0 0 0 140,0 30 170,0 Районный бюджет Комитет по

образованию

Задача 3. Информационное обеспечение и

пропаганда охраны труда

10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 50,0 Районный

бюджет

Администрация

района

Мероприятие 3.1 Публикации в средствах массовой

информации

- - - - - - Районный бюджет Администрация

района

Мероприятие 3.2 Проведение районного конкурса на

лучшую организацию охраны труда в организациях

района

10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 50,0 Районный бюджет Администрация

района

Приложение № 2

к постановлению Администрации

Алейского района от 20.10.2023

№ 559

Приложение 3

к муниципальной программе

«Улучшение условий и охраны труда в

Алейском районе» на 2020-2024годы,

утверждённой постановлением

Администрации Алейского района

от 12.02.2020 № 50

МЕТОДИКА

оценки эффективности муниципальной программы

Алейского района Алтайского края

Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной

программы (далее – «муниципальная программа») и входящих в нее

подпрограмм проводится на основе оценок по трем критериям:

степени достижения целей и решения задач муниципальной

программы (подпрограммы);

соответствия запланированному уровню затрат и эффективности

использования средств муниципального бюджета муниципальной

программы (подпрограммы);

степени реализации мероприятий муниципальной программы

(подпрограммы).

Оценка степени достижения целей и решения задач муниципальной

программы (подпрограммы) производится путем сопоставления

фактически достигнутых значений индикаторов муниципальной

программы (подпрограммы) и их плановых значений по формуле:

m

Cel = (1/m) * (Si),
i=1

где:

Cel – оценка степени достижения цели, решения задачи

муниципальной программы (подпрограммы);

Si– оценка значения i-го индикатора (показателя) выполнения

муниципальной программы (подпрограммы), отражающего степень

достижения цели, решения соответствующей задачи;

m – число показателей, характеризующих степень достижения цели,

решения задачи муниципальной программы (подпрограммы);

 – сумма значений.

Оценка значения i-го индикатора (показателя) муниципальной

программы (подпрограммы) производится по формуле:

Si = (Fi/Pi)*100%,
где:

Fi – фактическое значение i-го индикатора (показателя)

муниципальной программы;

Pi – плановое значение i-го индикатора (показателя) муниципальной

программы (для индикаторов (показателей), желаемой тенденцией

развития которых является рост значений) или: Si = (Pi / Fi) *100% (для

индикаторов (показателей), желаемой тенденцией развития которых

является снижение значений).

В случае превышения 100% выполнения расчетного значения

показателя значение показателя принимается равным 100%.

Оценка степени соответствия запланированному уровню затрат и

эффективности использования средств муниципального бюджета

муниципальной программы (подпрограммы) определяется путем

сопоставления фактических и плановых объемов финансирования

муниципальной программы (подпрограммы) по формуле:

Fin = K/ L*100%,

где:

Fin – уровень финансирования реализации мероприятий

муниципальной программы (подпрограммы);

K – фактический объем финансовых ресурсов, направленный на

реализацию мероприятий муниципальной программы (подпрограммы);

L – плановый объем финансовых ресурсов, предусмотренных на

реализацию муниципальной программы (подпрограммы) на

соответствующий отчетный период.

Оценка степени реализации мероприятий (достижения ожидаемых

непосредственных результатов их реализации) муниципальной программы

(подпрограммы) производится по следующей формуле:

           n

Mer = (1/n) * (Rj*100%),
              j=1

где:

Mer – оценка степени реализации мероприятий муниципальной

программы (подпрограммы);

Rj – показатель достижения ожидаемого непосредственного

результата  j-го мероприятия муниципальной программы (подпрограммы),

определяемый в случае достижения непосредственного результата в

отчетном периоде как «1», в случае не достижения непосредственного

результата - как «0»;

n – количество мероприятий, включенных в муниципальную

программу (подпрограмму);

 – сумма значений.

Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной

программы (далее – «комплексная оценка») производится по следующей

формуле:

O = (Cel + Fin + Mer)/3,

где: O – комплексная оценка.

Реализация муниципальной программы может характеризоваться:

высоким уровнем эффективности;

средним уровнем эффективности;

низким уровнем эффективности.

Муниципальная программа считается реализуемой с высоким

уровнем эффективности, если комплексная оценка составляет 80 % и

более.

Муниципальная программа считается реализуемой со средним

уровнем эффективности, если комплексная оценка находится в интервале

от 40 % до 80 %.

Если реализация муниципальной программы не отвечает

приведенным выше диапазонам значений, уровень эффективности ее

реализации признается низким.

Приложение № 3

к постановлению Администрации

Алейского района от 20.10.2023

№ 559

Приложение 4

к муниципальной программе

«Улучшение условий и охраны труда

в Алейском районе» на 2020-2024

годы, утверждённой постановлением

Администрации Алейского района от

12.02.2020 № 50

Объемы финансовых ресурсов,

необходимых для реализации муниципальной программы

Источники и направления

расходов

Сумма затрат, тыс. руб.

2020

г.

2021 г. 2022

г.

2023

г.

2024

г.

Всего

Всего финансовых затрат 6452,0 6260,0 6308,8 6580,0 6580,0 32180,8

в том числе

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0

краевой бюджета 0 0 0 0 0 0

районный бюджет  702,0 510,0 558,8 830,0 830,0 3430,8

внебюджетные источники 5750,0 5750,0 5750,0 5750,0 5750,0 28750,0